
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.735  85Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2024

Fonte:01501000061/ 02501000061 - Rec da Adm Indireta (próprios)
PI: 2080002281c
CONTRATADA: PROSPERA SERVICE LTDA, inscrita no CNPJ nº 
15.011.217/0001-74, com sede na Av. Conselheiro Furtado nº 3926, Gua-
má, Belém-PA, CEP: 66.073-160.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 1047500
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
3° Termo Aditivo ao Contrato: 10/2021 – JUCEPA.
Exercício: 2024.
N° PAE: 2023/1434063
Data da Assinatura: 21/02/2024.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO E REAJUSTE
1.1. De acordo com o a Lei n°. 8.666/93 e alterações, no art.57, §4º, 
combinado com o previsto no instrumento originário, fica prorrogado o 
Contrato nº 010/2021, no período de 22/02/2024 a 21/02/2025.
1.2. O valor mensal do contrato passará a ser de Mil, novecentos e oitenta 
e cinco reais e vinte e nove centavos e o valor anual passará a ser de Vinte 
e três mil, oitocentos e vinte três reais e quarenta e dois centavos
CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339040.00 – Serv. de Tecno. Da Inform. e comum. PJ
Fonte: 01501000061 - Rec da Adm Indireta (próprios)
PI: 4110008338c
Contratado: CLARO S.A, com sede em R HENRI DUNANT 780 TORRE A E
TORRE B / SANTO AMARO / SAO PAULO / SP / 04709-110, inscrita no CNPJ
sob o Nº 40.432.544/0001-47
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 1047494
..

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 044/2024 de 05/03/2024. Art. 1º ESTABELECER a 
programação de férias do mês de ABRIL/2024 dos servidores da JUNTA 
COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA, referente aos exercícios de, 
2022/2023 e 2023/2024, conforme processo nº 2024/246963 e relação 
abaixo:

Nº NOME MATRICULA PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

1 Lucas Rodrigues de Oliveira 5965428/1 04/04/2023 a 03/04/2024 15/04/2024 a 14/05/2024

2 Marcio da Matta Vicente 5972108/1 12/04/2023 a 11/04/2024 15/04/2024 a 30/04/2024

3 Maria Inês Andrade Zeferino 57176190/1 13/12/2022 a 12/12/2023 04/04/2024 a 03/05/2024

4 Sabrina Alves Assunção 5970264/1 06/03/2023 a 05/03/2024 15/04/2024 a 14/05/2024

5 Solange Maria Coutinho de Aguiar 57199328/3 30/01/2023 a 29/01/2024 01/04/2024 a 30/04/2024

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 1047548

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 039/2024 de 23/02/2024. Art. 1º Autorizar CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA, Presidente da JUCEPA, matrícula nº 
5760330/6, se ausentar do Estado, no período de 29/02/2024, a fim de 
tratar de assunto de ordem particular, sem ônus ao Estado, conforme pro-
cesso nº 2024/194366. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presi-
dente

Protocolo: 1047433
A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, resol-
ve DESARQUIVAR o(s) ato(s) de protocolo(s): 232534772 aprovado em 
26/10/2023 o qual trata de ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA 
da COOPERATIVA DOS INSTRUTORES DE TRÂNSITO DA GRANDE BELÉM 
– COOPTRAN, CNPJ: 03.444.109/0001-06, conforme ato Declaratório de 
Desarquivamento nº 246694530 datado de 04/03/2024.
Belém, 04 de março de 2043.
Marcelo A. P. Cebolão
Secretária-Geral.

Protocolo: 1047415
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº.0210/2024, DE 04 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO o Processo n°.2024/239497, de 01/03/2024, e o Memo-
rando n° 16/2024, de 01/03/2024 - DIAC/SEOP

R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA nº 0630/2022, de 10/06/2022, publicado no 
DOE nº 35.007, de 14/06/2022, referente a Designação dos Convênios 
140 e 146/2022.
II– DESIGNAR o servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, Matrícula nº 
5951197/2, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo, para acompanhar 
como fiscal dos Convênios celebrados entre a Secretaria de Estado de 
Obras Públicas – SEOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

140/2022 Prefeitura Municipal de Pacajá Execução dos Serviços de Pavimentação de 1.362m de vias em 
bloquetes no Bairro Tozetti, no Município de Pacajá/PA.

146/2022 Prefeitura Municipal de Pacajá Execução dos serviços de Pavimentação, Drenagem e Calçada de 
5.547m de vias do Bairro Horizonte, no Município de Pacajá/PA.

III - DESIGNAR o servidor MARCOS FABRICIO LAVAREDA CABRAL, Matrí-
cula nº. 5965062/2; Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar e fis-
calizar, como suplente, a execução dos Convênios, acima descritos, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a contar de 21/02/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1047683
PORTARIA Nº. 0212/2024, DE 05 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/247855, de 04/03/2024 
– COAP/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Saulo Aires Muinhos, Matrícula nº 57204520/1; Cargo/Função: As-
sistente Administrativo.
OBJETIVO: Realizar levantamento técnico e fotográfico de imóvel para 
elaboração de laudo de avaliação imobiliária para fins de atualização do 
SISPAT imóveis junto à SEPLAD, atendendo ao processo da PM PA (PAE nº 
2024/90229), em São Félix do Xingu/PA.
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: São Felix do Xingu/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 11 a 15/03/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1047693
PORTARIA Nº. 0211/2024, DE 04 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/242979, de 01/03/2024, 
Memorando 20/2024, de 01/03/2024 – DIAC/SEOP.
R E S O L V E
I-EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA nº 0761/2022, de 30/06/2022, pu-
blicada no DOE nº 35.032, de 15/03/2023, a servidora Dulcília Alves dos 
Santos Silva Neta, matrícula nº 5065146/1, a contar de 17/11/2023.
II- REVOGAR as PORTARIAs; nº 1071/2022, de 12/08/2022, publicada no 
DOE nº 35.078, de 16/08/2022, nº 0761/2022, de 30/06/2022, publicada 
no DOE nº 35.032, de 04/07/2022,e nº 0746/2022, de 28/06/2022, publi-
cada no DOE nº 35.028, de 30/06/2022, referente à Designação de Fiscal 
dos Convênios 22/2022, 104/2022 e 029/2022, respectivamente.
III – DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, Matrícula nº 
103349/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura-Engenhei-
ro Civil, como fiscal dos Convênios celebrados entre a Secretaria de Estado 
de Obras Públicas – SEOP e os Órgãos abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

299/2022 Prefeitura Municipal de Breves Construção do Porto flutuante em rampa metálica, no 
Município de Breves/PA.

104/2022 Prefeitura Municipal de Magalhães Barata Reforma e Revitalização da Praça Matriz, no Município de 
Magalhães Barata/PA.

029/2022 Prefeitutra Municipal de Santarém Novo Construção do Complexo esportivo, no Município de 
Santarém Novo/PA.

IV – DESIGNAR o servidor DANIEL MARTINS CUNHA, Matrícula nº 
55587239; Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Enge-
nheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução dos 
Convênios, acima descritos, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
V - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a contar de 21/02/2024.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1047687


